Apertia S. Saccum Eschisticū caet totum 185.
graas effectū in instanti manducaois extrinse
trahiso, qd fees facti ventre attingunt,
ita ta, ut donec in ventre fessifunt eadē
graas qd merite et charitem fumenty phū
auger. jil. e quior Thoisatū d aliū?
Zao e qd facti Evchria e instituta fuit ubi

et potus spiritalis per gratiam ad cibum et
potum corporem, atque cibum et potum corporalem
sine operari, sui effectum generare in ventre.
Sicut ergo de cibo spiritali dicendum est, hoc uno
excepto quod cibum corporalem non nutrit toto ef-
fectu suo, sed per alterationem suam, extra cibum
spiritalis tribuit effectum totum suum, cum
non sit opposita aliqua eius alterationi: atque non
obstante, quod sacrum tunc operari totum suum
effectum suum non operari, et per dispositionem
sumentis in instanti illo, inventam, nisi
dispositio ipsa creverit, quodiam spiritus adhuc
existunt, gratia illa per meritum et charitatem
sumentis augetur. Hinc infero, quod
P. Hostia in ore sumpta antequam ad ven-
trem pergerit gratia sacramentalem non operatur,
quia sic non obtinet rationem cibi aut potus
sumpti et nutritivis, ut constat de cibo
et potu corporali qui non nutrit, quodiam
ita in ore tenet, nec ad ventrem demittit.

Egtra ille, qj postqum s. Hostial deglutit
 statimq, ob debilitatem stomachi eandem iteru
 exoneret tu tota graa sacrae obtineret
 qia ut dictu e' cibg fralis oresa, effectu
 suu' totu in instanti manducato, iurigi
 tale instans in tali factu sypona, qj sequi
 e' qd ei totg effectg sacrae tribua.
 Et ideo bene notanda e' supra insinua
 disparitas cibi corporis et fralis, sicut qd cibg
 corporis n' nutrit, nisi in qatu qertu in
 substaa uiventi, egtra cibg Eschripticus
 n' nutrit sicut q' sui qversioe in substaa
 qunicanti, s' potig q' qversioe ipig quni
 cantg in substaa t'ri, unde ipse Chog dicebat
 Augustino ad hoc sacm accepuro: n' tu me
 mutabis in te, s' tu mutaberis in me.
 Unde cibg Eschriptig ad effectu suu' rump
 refectioem sp'alem expectare n' dt q'ump
 tioe sp'orum sacrae, s' statim abq' f
 tingit ad stomachu' dt suu' hie effectu, et
 qo oer obios facile solv' p'nt. s. 13. de opatibg h'ch.

Sectio III.

De effectibus Eucharistiae.

186. Circa effectus sacramenti Eucharistici quilibet Florent.
in decreto Armen: in materia de sacramentis sic ait:
huius sacramenti effectus, quoniam in anima operatur digna
sumentis, et adunatio hominis ad Christum: et quia per
gratum hoc Christo incorporatur, et membris
eius unij, quod est, quod per hoc sacramentum in su-
mentibus digna gratia augetur, omnino ef-
fectum, quoniam naturalis vis et potestas quod ad vitam
agentem corpus sustentando, augendo, re-
parando et delectando, sacramentum hoc quod ad
vitam operatur, spiritalem, in quo sicut inquit
Urbanus Papa in gratia Salvatoris nostri
reversum memoria, a malo retrahimus,
quod fortamur in bono, et ad virtutem et
gratiam proficimus incrementum, ita Florent:
ex quo patet, quod solum plures esse huius sacramenti
inter omnia 7. excellentiori ut potest ipsi gratia

fonte generant; effectus, sed etiam illud operari
 totum id quod ad vitam spiritualem, quod ubi corporalis
 operum circa vitam corporalem. Nam effectus
 hic sequens:

1^{us} Effectus huius sacramenti est augmentum duae gratiae 187.
 + videlicet nutritivae et augmentivae in vitam spiritualem:
 sicut enim, ait S. D. hic q. 79. a. 1. Christus in
 mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam
 gratiae, sicut illud Joannis 6. gratia et veritas
 + JESU Christi facta est, ita in hoc sa-
 cramento veniens vitam gratiae operatur, sicut illud
 Joan. 6. qui manducant me, vivet propter me.
 i. S. D. Et inferius hic effectus ex eo, quod Dominus
 eodem capitulo dicit: Panis quem ego dabo vobis,
 caro mea est pro mundi vita, ubi spiritualis
 vita est per gratiam, quod per hoc sacramentum gratia
 operatur. Insuper est sacramentum novae legis et
 collativum gratiae, tam pro populo effectus ubi est
 de sacramento in genere, ubi sacra Eucharistia est
 sacramentum novae legis: quod ipsa est collativa gratiae
 tam sibi sui effectus, quam gratia ipsa in se est.

faciunt sicut in mortuum sicut dicta. eo
grae 2^a seu augmenti, et quidem sicut in dum
nutritio, saltem enim ex dca institue
hoc faciem grae qd est in ee spiritali,
quibus cibis corporalis querasi et solitudo
in ee corporali, atq; operas cibi cor-
poralis propria et nutrire: eo etiam
augmentum grae huius faciem, et quidem in
nutritio: Hinc gutti Trid: sicut. cp. 2.
ait: sumi voluit faciem hoc tagm spiritali
aiam cibis, eo alon, et qd ferent, vivente,
vita. Atq; qd dixit: qd manducet me et
ipse vivet pte me p. Est haec am hoc spiritalis
nutritio maior et maior fumentium
unio vel chro, et inde vel ipso augmento grae
ius tribui, ad varia et varia actualia auxi-
lia ad Dei charitem fovenda et gloria a
Dei charite abducentia removenda p in eo
iure sicut dicta de faciem: in gen: pte qd est
grae faciem.

188.

2^{us} Evchria Effecty e remissio peccati ve-
 nialium et preservatio a mortali. Hoc innuit
 Trid: sep. 13. ep. 2. ubi de hoc sacramento dicit,
 qd fit antithodum qd liberamus a culpis
 quotidianis et a peccatis mortali, preservamus p
 qd etiam docuit S. D. hic cit. q. 79. a. 4. ubi
 hoc infert ex dicto Innoc: 3^{ti} dicentis: qd
 hoc sacram delect veniale et cavet mortale.
 Eas ex S. D. desumi pot, qia hoc sacram
 sumij sub spe cibi nutritantis, unde sicut
 et nutritum cibi corporalis restauratur,
 qd quotidie et calore naturalem disperdit, et
 sic et qd ex quo etiam mors cavet, ita oportet ut
 cibi Evchristicij sicut restaurat, qd ex
 calore superfluo quotidie in nobis disperdit
 de fervore et substantia charitatis, cuius dimi-
 nutiva sunt peccata venialia, ad partem delectem
 et qd ex quo aia precave a suo interitu et
 morte, qd et qd peccatum mortale, qd hoc sa-
 crament delect veniale et cavet mortale.
 Ubi noto qd venialia delecto pot remitti,

et delevit, sicut ex opere operato et operato,
utroque modo hoc sacrum venialia tollere
et a mortali cavere dicitur. Ex opere
operato quidem, quia ex sua institutione in
vinum nutritum fructus est, quod potest re-
parare fructus deperditum fervore cha-
ritatis, in cuius privatione potest veniale
confiteri, ex Te. de peccatis. Ex opere vero
operantis quia hoc sacrum se sumentibus tri-
buit varia adhaerentia auxilia ad exercendos
fervidos charitatis actus, quibus mediante hoc
reparatur, et refurgit in pristinum dilectionis
gradum, per hunc effectum supradictus explicat. S. D.
cit. a. 4. et 6.

389
Eius effectus est indirecta remissio peccatorum
peccatis dicitur. De hoc effectu S. D. cit. q. a. 5.
sic ait: si hoc sacrum confidetur ut sacrum, habet
quod effectum uno modo directe ex vi
sacramenti, alio modo quasi ex quodam geometria
ex vi sacramenti habet alium effectum, ad quem est,

institutu: n' e' am. institutu ad satisfaciendu
 s' ad pultu nutriendu q' unioe ad Chru et
 membra eig, sicut et nutrimentu unij nutritio,
 s' q'ia haec unitas fit f' charite' ex cuij
 fervore aliquis q'legij remissioe n' solum culpe
 s' etm pona, inde e' qd ex q'legij per
 q'anda' q'omitat' ad p'p'tem effectum hoo
 q'legij remissioe pona, n' q'idem totig, s'
 s'm mdu sua devotiois et fervoris .i. d. d.
 Cas go e' q'ia sacra directi ali' n' caant,
 qm ad qd st. instituta: Atq' sacra Eschriptur
 in ee sacra et abstractendo a' rae sa-
 crificii n' e' institutu ad satisfaciendu
 pro pona, s' t'm ad nutriendu, p'oin illo
 directi n' remittij pona, bene am indi-
 recte, in q'atm sicut q' eigmi nutrimentu
 s'ralem fervor charitis crescit, p'ita di-
 mittunq' p' ad augm'tu vero charitij, et ad
 remissioe cuij q' p'bi, s'cundu devotem
 sumentij pona minuit.

4^{us} Effectus e' s'ralis via dulcedo et de 190.

lectas. Eas et f. gratia ad cibum
corporem, si enim corpori cibo corpore de-
lecta, sagina p. generans et ut etiam f.
hoc sacrum operans f. mundum cibi corporalis spi-
ritu in anima hoc f. delecta, sagi-
na, inebriat p. unde scriptum Cant. 5.
in hanc refectioe invitans dicit: gme-
dite amici et bibite, et inebriamini
charissimi. Et ps. 67. dicit: parasti in dul-
cedine tua pasceri DEUS. Et Gen. 49.
Vnguis et panis eius et prebebit delicias
Regibus. Hoc advertas S. P. ubi q. 9. i.
ait: ex virtute huius sacri anima f. re-
fici, f. hoc qd anima delecta et inebriat
dulcedine dicit bonitas. i. S. P. Hoc
dulcedo profigurabat in manna deserti
qd habebat rem dulcedine et saporis sua-
ritem, insuper si sumit e' desiderium gvi-
vere amicis, qis n' delectare in propria
summi Amati sui, q' ei ut pignus f. p. huius
suo dilectionis relinqueret semetipsum in cibis